

Jutta María Patricia Battenberg Galindo



PhD. Jutta Battenberg Galindo
José María Velasco 18-3,
San José Insurgentes
CDMX, México
Correo e: jbattenberg@hotmail.com
jbattenberg@icloud.com
WhatsApp: +5215537320941

RESUMEN PROFESIONAL

Profesora de teología en la Universidad Iberoamericana (UIA) y del Instituto Franciscano de Filosofía y Teología (IFFT) de la Provincia del Santo Evangelio además de Directora del Centro de Desarrollo Humano y Espiritualidad Domus Vitae, A:C: en la Ciudad de México. En los últimos 15 años se ha desarrollado como profesora en los principales centros de enseñanza teológica en México, promotora en procesos de desarrollo humano, terapeuta Gestalt, especialista invitada en diversos medios de comunicación y columnista en El Semanario. Su trabajo se ha dirigido principalmente a mujeres víctimas de violencia y grupos vulnerables, así como a una comprensión actualizada de la teología cristiana en diálogo con la ética y otras tradiciones religiosas

Actualmente es fundadora y presidente de la Asociación de Egresados del Departamento de Ciencias Religiosas (ASETI) de la Universidad Iberoamericana de la Ciudad de México, Miembro del grupo de Investigación en Teología Moral eTHEOS en la misma Institución, representante de México de la asociación Catholic Theological Ethics in The World Church (CTEWC), miembro del Comité Editorial de la Revista Iberoamericana de Teología y del Consejo Editorial de Asian Horizons.

HABILIDADES

- Excelente y significativa profesora que facilita en sus alumnos el desarrollo de los cuatro pilares de la educación propuesta por la UNESCO en 1996 tanto en línea como presencial.
- Capacidad de análisis y lectura crítica de eventos y textos; herramientas indispensables para la investigación
- Organización y disciplina para sostener objetivos y cumplir metas.
- Fortaleza emocional para enfrentar situaciones emergentes de peligro y/o conflicto.
- Creativa en la elaboración de programas de aprendizaje que coadyuven al cumplimiento de los objetivos de asignaturas en la educación formal y en talleres de desarrollo personal
- Empática, contenedora y eficiente en la práctica terapéutica.
- Eficiente comunicadora en medios.

EDUCACIÓN

Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá, Colombia

2014-2020

PhD en Teología

Instituto Humanista de Psicoterapia Gestalt, A. C., CDMX. México

2008-2012

Maestra en Sensibilización Educativa con Enfoque Gestalt (Mención Especial)

Instituto Humanista de Psicoterapia Gestalt, A. C., CDMX. México

2008-2009

Psicoterapeuta Gestalt

Instituto Humanista de Psicoterapia Gestalt, A. C., CDMX. México

2006-2007

Desarrollo Humano

Universidad Iberoamericana, CDMX. México

1998-2006

Licenciada en Ciencias Teológicas (Mención Honorífica)

EXPERIENCIA (últimos 20 años)

Universidad Iberoamericana, CDMX. México

2007-2008; 2013-2015; 2017- a la fecha

Profesora de asignatura a nivel licenciatura

- Mariología
- Sacramentos
- Trinidad
- Ecumenismo y diálogo interreligioso
- Moral fundamental

Rol y responsabilidades

- Preparación de programas, materiales de apoyo y evaluaciones para los cursos correspondientes.
- Dirigir el proceso de enseñanza-aprendizaje.
- Impulsar el compromiso con el estudio y la investigación en los estudiantes.
- Promover el interés en la materia y el deseo de profundizar más allá de los límites de la exigencia académica.
- Participación en grupos de investigación y comités promovidos por la universidad.

Instituto Franciscano de Filosofía y Teología de la Provincia del Santo Evangelio de la CDMX México

2006-2014; 2018 – a la fecha

Profesora de asignatura a nivel licenciatura (pregrado)

- Mariología
- Historia de Israel
- Marcos-Mateo
- Lucas-Hechos

Rol y responsabilidades

- Preparación de programas, materiales de apoyo y evaluaciones para los cursos correspondientes.
- Dirigir el proceso de enseñanza-aprendizaje.
- Impulsar el compromiso con el estudio y la investigación en los estudiantes.
- Promover el interés en la materia y el deseo de profundizar más allá de los límites de la exigencia académica.
- Relacionar la importancia de la materia con el carisma y la misión de la Orden.
- Contribuir con la formación integral de los seminaristas.

Centro de Desarrollo Humano y Espiritualidad Domus Vitae, AC, CDMX. México

2003 – a la fecha

El centro es una iniciativa fundada en 2003 por el Padre Ricardo Villareal OP († 2016) y por mí para contribuir con el desarrollo de personal y espiritual de las personas por medio de clases, talleres, retiros y celebraciones significativas. Su existencia se formalizó en 2011 obteniendo reconocimiento oficial como Institución que trabaja a favor de sectores menos favorecidos, especialmente mujeres, habitantes en zonas marginales y poblaciones rurales; entre otros en Ayutla de los Libres, Guerrero; Tezonteopan de Bonilla, Puebla; Diócesis de Papantla, Veracruz; y El Centro de Readaptación Social para varones de Santa Martha Acatitla

Rol y responsabilidades

- Preparación e impartición de cursos, programas, talleres, retiros, materiales de apoyo y celebraciones significativas.
- Acompañamiento terapéutico y espiritual de personas víctimas de violencia.
- Promoción de iniciativas de compromiso social y reconocimiento mutuo.
- Inclusión de voluntarios de área médica, legal, terapéutica, medioambiental, artesanal y deportiva.
- Administración y dirección del Centro.

Instituto Interreligioso de México, CDMX. México

2017- a la fecha

Facilitadora de procesos de Desarrollo Humano

Rol y responsabilidades

- Preparación e impartición de cursos, talleres y materiales de apoyo para personas en formación a la vida religiosa

Infogen, AC

2010 – a la fecha

Proveer asesoría psicológica y espiritual en línea

El Semanario Sin Límites

2020

Columnista

Especialista invitada en Medios de Comunicación

2009 – a la fecha

Como especialista he sido invitada en Canal 11, Radio Centro, MVS Radio, Radio Educación, La B grande de México, CDMX. México.

Universidad Motolinía del Pedregal CDMX. México

2017

Profesora de Desarrollo Humano (Nivel diplomado)

Seminario Mayor de Bogotá. Bogotá, Colombia

2017

Profesora de Teología (Nivel pregrado)

Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá, Colombia

2017

Profesora de Teología (Nivel pregrado)

Escuela Bíblica Santa Isabel, Bogotá, Colombia

2016-2017

Profesora de Teología a nivel diplomado y facilitadora de Talleres de Desarrollo Humano.

Centro de Estudios Teológicos de la Conferencia de Superiores Mayores de Religiosos de México, AR, CDMX. México

2001-2014

Profesora de Teología (Nivel diplomado)

2006-2014

Profesora de Teología (nivel licenciatura)

- Mariología
- Sacramentos
- Moral

Rol y responsabilidades

- Preparación de programas, materiales de apoyo y evaluaciones para los cursos correspondientes.
- Dirigir el proceso de enseñanza-aprendizaje.
- Impulsar el compromiso con el estudio y la investigación en los estudiantes.
- Promover el interés en la materia y el deseo de profundizar más allá de los límites de la exigencia académica.
- Relacionar la importancia de la materia con el carisma y la misión del Instituto Religioso o Congregación.
- Contribuir con la formación integral de las religiosas en formación.

Misioneras de los Sagrados Corazones de Jesús y de María, CDMX. México

2014

Acompañamiento y formación en teología para laicos comprometidos sin reconocimiento oficial

Universidad Pontificia de México, CDMX. México

2013-2014

Profesora de Teología (Nivel diplomado)

2012

Profesora de Teología (Nivel bachillerato teológico)

Centro Comunitario de Teología, Chalco, Estado de México, México

2010

Profesor de Teología para laicos comprometidos sin reconocimiento oficial

Cafetería Hospital General de Especialidades Gea Gonzáles, CDMX. México

2003-2008

Empresaria

Comtelec de México, S. A. de C.V. CDMX México

1989-2003

Asesor en ventas

PUBLICACIONES

2020

El Semanario

- Sostener y sostenerse en la vida espiritual
- Espiritualidad y el cuidado integral de la persona en medio de la pandemia
- Las bondades de la meditación en tiempos de coronavirus
- Esperanza cristiana para creyentes como virtud teologal
- Espiritualidad en tiempo de Pandemia, Los pensamientos y la mente
- Asumir la propia vida a partir de las aportaciones del budismo
- La felicidad y el sentido de la vida
- La espiritualidad en la vida del ser humano

2015-2019

Foro *Catholic Theological Ethics in the World Church*

- Paternidad responsable o aborto masculino
- La protección de menores en la Iglesia
- Reflexiones en torno a la carta apostólica «Misericordia et Misera»
- La muerte del justo... la muerte del inocente... la vida de todos
- Violencia, redes sociales, conciencia y responsabilidad
- Violencia de género
- Un asunto pendiente en la Teología Moral
- Medios de comunicación social. La mirada ausente,

2017

“El Papa Francisco y las mujeres en la Iglesia Católica” *Revista Javeriana* no. 837 Tomo 153 (agosto 2017), 50-53.

2017

“La responsabilidad del aprendizaje social familiar” en la formación del sujeto ético” *Hacia una ética de participación y esperanza editado por Emilce Cuda*, Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá, 2016, 203-214.

2010

“Benedicto XVI y María” *Sacerdos* año 86 no. 86 (mar-abr 2010), 24-27.

IDIOMAS

Inglés B2

Francés B1

REFERENCIAS

PhD. Fray David Bobadilla, OFM

Definidor en el Gobierno Provincial y Rector del Instituto Franciscano de Filosofía y Teología de la Provincia del Santo Evangelio de la Ciudad de México (IFFT).

Email: bobadilladavid15@gmail.com

Phone: 55 3574 1001

PhD. Kristin E. Heyer

Director of Graduate Studies

Professor of Theological Ethics

Theology Department, Boston College

Email: kristin.heyer@bc.edu

Phone: (617) 552-2836

PhD Miguel Ángel Sánchez Carlos

Coordinador de Licenciatura del Departamento de Ciencias Religiosas de la Universidad Iberoamericana

Email: angel.sanchez@ibero.mx

Phone: 55 2144 8126

PhD. Consuelo Vélez Caro

Directora de Tesis Doctoral

Email: ocvelez@javeriana.edu.co

Phone: 311 4594 830

Jutta María Patricia Battenberg Galindo



PhD. Jutta Battenberg Galindo
José María Velasco 18-3,
San José Insurgentes
CDMX, México
Correo e: jbattenberg@hotmail.com
jbattenberg@icloud.com
WhatsApp: +5215537320941

PROFESIONAL SUMMARY

Professor of theology at the Ibero-American University (UIA) and the Franciscan Institute of Philosophy and Theology of the Province of the Holy Gospel of Mexico City (IFFT), as well as Director of the Center for Human Development and Spirituality Domus Vitae, AC, in Mexico City.

Professor, for the last 15 years, at the main theological education centers in Mexico, human development processes facilitator, Gestalt therapist, regular guest on radio and television and columnist for El Semanario journal.

Work primarily focused at helping women victims of violence and vulnerable groups and directed toward an up-to-date understanding of Christian theology in dialogue with ethics and other religious traditions.

Founder and President of the Association of Graduates of the Department of Religious Sciences (ASETI) and member of the research group on Moral Theology eTHEOS, both at the Ibero-America University (UIA), in Mexico City. Representative of Mexico to the Catholic Theological Ethics in The World Church (CTEWC), member of the Editorial Committee of the Ibero-American Journal of Theology and the Editorial Board of Asian Horizons.

SKILLS

- Excellent and meaningful teacher who facilitates in her students the learning and development of the UNESCO's 1996 four pillars of education, both online and in-person.
- Excellent analysis and critical reading of events and texts, which are indispensable tools for research.
- Organizational discipline to sustain objectives and meet goals.
- Emotional strength to face and respond to emergent situations that could spark danger and/or conflict.
- Creative in developing learning programs that contribute to the achievement of objectives of courses in formal education and in personal development workshops.
- Empathetic, controlled and efficient in therapeutic practice.
- Excellent media communicator.

EDUCATION

Pontifical Xavierian University, Bogotá, Colombia

2014-2020

PhD in Theology

Humanist Institute of Psychotherapy Gestalt (IHPG), Mexico City, Mexico

2008-2012

Master's Degree, with honors, in Educational Awareness with a Gestalt Approach

Humanist Institute of Psychotherapy Gestalt (IHPG), Mexico City, Mexico

2008-2009

Specialty in Gestalt Psychotherapy

Humanist Institute of Psychotherapy Gestalt (IHPG), Mexico City, Mexico

2006-2007

Specialty in Human Development

Ibero-American University (UIA), Mexico City, Mexico

1998-2006

Bachelor's Degree, with honors, in Theological Sciences

WORK EXPERIENCE (last 20 years)

Ibero-American University (UIA), Mexico City, Mexico

2007-2008; 2013-2015; 2017- Present

Undergraduate professor

Subjects:

- Mariology
- Sacraments
- Trinity
- Ecumenism and Interreligious Dialogue
- Fundamental Moral

Role and responsibilities:

- Preparation of programs, support material and course evaluation.
- Teaching-learning course process management.
- Commitment on students' achievement (research and study).
- Enhance students' motivation and interest in the lessons, within and beyond the classroom.
- Participation in research study groups and committees promoted by the university.

Franciscan Institute of Philosophy and Theology of the Province of the Holy Gospel of Mexico City, Mexico

2006-2014, 2018 - Present

Undergraduate professor

Subjects:

- Mariology
- History of Israel
- Mark-Matthew
- Luke-Acts

Role and responsibilities:

- Preparation of programs, support material and course evaluation.
- Teaching-learning course process management.
- Commitment on students' achievement (research and study).
- Enhance students' motivation and interest in the lessons, within and beyond the classroom.
- Connect the lessons' importance to the charism and mission of the Order.
- Contribute to the well-rounded education of seminarians.

Center for Human Development and Spirituality Domus Vitae, AC, Mexico City, Mexico

2003-Present

The center, founded in 2003, was an initiative promoted by Father Ricardo Villarreal OP († 2016) and myself, to contribute to the personal and spiritual development of people through courses, workshops, retreats and significant celebrations. In 2011, it was formally established, obtaining official recognition as an institution that works in favor of less favored sectors, especially women, people living in marginal areas and rural population, among others in Ayutla de los Libres, Guerrero, Tezonteopan de Bonilla, Puebla, the Diocese of Papantla, Veracruz and the Center for Resocialization for men of Santa Martha Acatitla, in Mexico.

Role and responsibilities:

- Preparation and delivery of courses, programs, workshops, retreats, significant celebrations and support material.
- Therapeutic and spiritual accompaniment for victims of violence.
- Promotion of social responsibility and mutual recognition initiatives.
- Inclusion of volunteers from medical, legal, therapeutic, environmental, arts and crafts and sports areas.
- Administration and management of the Center.

Interreligious Institute of Mexico, Mexico City, Mexico

2017- Present

Human development processes facilitator

Role and responsibilities:

- Preparation and delivery of courses, programs, workshops, retreats, significant celebrations and support material for people that are in the process of formation for religious life.

Infogen, AC, Mexico City, Mexico

2010 – Present

Online psychological and spiritual counseling

El Semanario Sin Límites journal

2020

Columnist

Guest on radio and television

2009 – Present

As an expert, I have been invited to TV and radio stations such as Canal 11, Radio Centro, MVS Radio, Radio Education and La B grande de México.

Motolinía University of El Pedregal, Mexico City, Mexico

2017

Professor, Human Development (Diploma course)

Bogotá Major Seminary, Bogotá, Colombia

2017

Professor, Theology (Pre-graduate)

Pontifical Xavierian University, Bogotá, Colombia

2017

Professor, Theology (Pre-graduate)

Santa Isabel Biblical School, Bogotá, Colombia,

2016-2017

Professor, Theology (Diploma course) – Human Development workshops facilitator

Center for Theological Studies (CET) - Conference of Major Superiors (CIRM), Mexico City, Mexico

2001-2014

Professor, Theology (Diploma course)

2006-2014

Professor, Theology (Undergraduate)

Subjects:

- Mariology
- Sacraments
- Moral

Role and responsibilities:

- Preparation of programs, support material and course evaluation.
- Teaching-learning course process management.
- Commitment on students' achievement (research and study).

- Enhance students' motivation and interest in the lessons, within and beyond the classroom.
- Connect the lessons' importance to the charism and mission of the Religious Institute or Congregation.
- Contribute to the well-rounded education of the women that are in the process of formation for religious life.

**Missionaries of the Sacred Hearts of Jesus and Mary, Mexico City, Mexico
2014**

Theology accompaniment and formation for committed lay, without official recognition

**Pontifical University of Mexico, Mexico City, Mexico.
2013-2014**

Professor, Theology (Diploma course)

2012

Professor, Theology Bachelor

**Community Center for Theology, Chalco, State of Mexico, Mexico
2010**

Theology teacher to committed lay, without official recognition

**Cafeteria – Gea Gonzáles General Hospital, Mexico City, Mexico
2003-2008**

Entrepreneur

**Comtelec de México, S. A. de C.V., Mexico City, Mexico
1989-2003**

Sales advisor

PUBLICATIONS AND PAPERS

2020

El Semanario journal, Mexico, (in Spanish)

- Sostener y sostenerse en la vida espiritual
- Espiritualidad y el cuidado integral de la persona en medio de la pandemia.
- Las bondades de la meditación en tiempos de coronavirus.
- Esperanza cristiana para creyentes como virtud teologal.
- Espiritualidad en tiempos de pandemia.
- Los pensamientos y la mente.
- Asumir la propia vida a partir de las aportaciones del budismo.
- La felicidad y el sentido de la vida.
- La espiritualidad en la vida del ser humano.

2015-2019

Catholic Theological Ethics in the World Church Forum, 2015-2019 (in Spanish).

- Paternidad responsable o aborto masculino.
- La protección de menores en la Iglesia.
- Reflexiones en torno a la carta apostólica «Misericordia et Misera».
- La muerte del justo... la muerte del inocente... la vida de todos.
- Violencia, redes sociales, conciencia y responsabilidad.
- Violencia de género: Un asunto pendiente en la teología moral.
- Medios de comunicación social: La mirada ausente.

2017

- “El Papa Francisco y las mujeres en la Iglesia Católica” *Revista Javeriana* no. 837 Tomo 153 (agosto 2017), 50-53.
- “La responsabilidad del aprendizaje social familiar en la formación del sujeto ético” *Hacia una ética de participación y esperanza*. - Emilce Culda Editorial, Pontifical Xavierian University, Bogotá, Colombia, 2016, 203-214.

2010

- “Benedicto XVI y María” *Sacerdos* año 86 no. 86 (mar-abr 2010), 24-27.

LANGUAGES

English B2

French B1

REFERENCES

PhD. Br. David Bobadilla, OFM

Definitor in the Province Government and Dean of the Franciscan Institute of Philosophy and Theology of the Province of the Holy Gospel of Mexico City (IFFT).

Email: bobadilladavid15@gmail.com

Phone: + 52 55 3574 1001

PhD. Kristin E. Heyer

Director of Graduate Studies.

Professor of Theological Ethics.

Theology Department, Boston College.

Email: kristin.heyer@bc.edu

Phone: + 1 (617) 552-2836

PhD Miguel Ángel Sánchez Carlos.

Faculty Coordinator – Department of Religious Sciences – Ibero-American University (UIA).

Email: angel.sanchez@ibero.mx

Phone: + 52 55 2144 8126

PhD. Consuelo Vélez Caro.
Dissertation Director.
Email: ocvelez@javeriana.edu.co
Phone: + 57 311 4594 830